

Protokół Nr 4/2017
z posiedzenia Komisji Rolnictwa i Bezpieczeństwa Publicznego
odbytego w dniu 28 lutego 2017 roku

Posiedzenie odbyło się w lokalu Urzędu Gminy od godziny 9-tej do godziny 11-tej.

W posiedzeniu uczestniczyli:

1. Komisja w pełnym składzie
2. Członkowie Rady Powiatowej MIR:
 - 1) Capała Jerzy
 - 2) Starzyk Tomasz
3. Pracownik ODR Lipsko - Artur Jaśkiewicz

Tematyka posiedzenia:

Informacja Rady Powiatowej Mazowieckiej Izby Rolniczej w Lipsku dotycząca aktualnych działań Izby (w tym działania dotyczące zniesienia OSN na terenie powiatu).

Przebieg posiedzenia:

Posiedzenie otworzył Przewodniczący Komisji Julian Siwek. Stwierdził kworum oraz przedstawił tematykę posiedzenia. Powitał zaproszonych na posiedzenie członków Rady Powiatowej Mazowieckiej Izby Rolniczej w Lipsku wybranych z terenu gminy Sienno w 2015 roku.

Zadania rady powiatowej izby rolniczej określone zostały w artykule 22 ustęp 3 ustawy z dnia 14 grudnia 1995 roku (Dz.U.2016.1315.tj.). Do zadań rady powiatowej izby należy:

- 1) sporządzanie analiz i opinii, przedstawianie wniosków oraz dokonywanie ocen z zakresu rolnictwa, rozwoju wsi i rynków rolnych i przedstawianie ich zarządowi izby;
- 2) wydawanie opinii w sprawach zgłoszonych przez zarząd lub walne zgromadzenie izby;
- 3) realizacja innych obowiązków określonych w statucie izby.

Przewodniczący Komisji Julian Siwek poprosił o udzielenie informacji na temat działalności MIR w powiecie, w tym działań dotyczących zniesienia OSN.

Członkowie Rady Powiatowej MIR udzielili informacji.

OSN (obszary szczególnie narażone) wyznaczane są w związku z realizacją dyrektywy dotyczącej ochrony wód przed zanieczyszczeniem powodowanym przez azotany pochodzące ze źródeł rolniczych (tzw. dyrektywy azotanowej), co cztery lata przeprowadzana jest weryfikacja przez Rejonowy Zarząd Gospodarki Wodnej w Warszawie. Wyznaczenie terenu miejscowości Ludwików jako OSN dla rzeki Krępanki nie ma uzasadnienia. Miejscowość nie leży przy rzece Krępance, jest od niej oddalona o kilka kilometrów, nie występują tu cieki wodne. W związku z upływającym okresem czteroletnim na Walnym Zebraniu w maju 2016 roku Rada Powiatowa Mazowieckiej Izby Rolniczej w Lipsku podjęła stanowisko dotyczące wyłączenia z OSN terenów wyznaczonych na obszarze powiatu lipskiego w gminach Lipsko, Sienno i Solec nad Wisłą. To stanowisko poparto wynikami badań. Prowadzone pomiary czystości wody w nentralgicznych punktach na rzece Krępance nie wykazały przekroczenia norm. Stanowisko Rady Powiatowej MIR przekazane zostało do Powiatu, poprzez powiat do Radomia, a następnie do Ministerstwa, skąd do chwili obecnej nie ma odpowiedzi.

Członkowie Rady Powiatowej MIR poinformowali o działalności izby. Rada Powiatowa MIR w Lipsku nie ma swojej siedziby. Spotkania członków odbywają się przeważnie w lokalu Urzędu MiG Lipsko, jest to kilka razy w roku, i mają charakter informacyjno-szkoleniowy. W spotkaniach uczestniczyli przedstawiciele różnych instytucji powiązanych z rolnictwem, m.in. KRUS (ubezpieczenia rolników), Powiatowy Urząd Pracy (zatrudnianie cudzoziemców), Powiatowy Inspektorat Sanitarny (choroby wirusowe zwierząt), Izba Celna w Lesznowoli. Dużo informacji wpłynęło do izby rolniczej w zakresie zagrożenia ptasią grypą, profilaktyki, stosowania nakazów weterynaryjnych odnośnie hodowli drobiu.

Gminy odprowadzają co roku do budżetu państwa środki na działalność izb rolniczych w wysokości 2% wpływu z podatku rolnego, środki te są później dzielone na utrzymanie izb. Wydatki Rady Powiatowej MIR są niewielkie, to przede wszystkim diety członków (100 zł za

spotkanie). Budżet ustalany jest na początku roku, trudno jest pozyskać środki na dofinansowanie wyjazdów na wystawy, czy na ufundowanie nagród. Większość środków idzie na utrzymanie oddziałów posiadających siedziby i gdzie są pracownicy etatowi.

Dyskutowano na temat rygorów wprowadzonych dla hodowców drobiu w związku z zagrożeniem ptasią grypą. Weterynarz powiatowy nakazuje odosobnienie drobiu w gospodarstwie w zamknięciu całodobowo, w sposób uniemożliwiający kontakt z drobiem utrzymywanym w innych gospodarstwach oraz ptakami dzikimi, zgłaszanie do Powiatowego Lekarza Weterynarii miejsc, w których utrzymywany jest drób, utrzymywanie drobiu w sposób wykluczający jego dostęp do zbiorników wodnych, do których dostęp mają dzikie ptaki, przechowywanie paszy dla ptaków w sposób zabezpieczający paszę i wodę przed dostępem dzikich ptaków oraz ich odchodów wyłożenie mat dezynfekcyjnych przed wejściami i wyjściami z budynków. Zakazuje pojenia drobiu wodą ze zbiorników, do których dostęp mają dzikie ptaki, wnoszenia i wwożenia na teren gospodarstwa zwłok dzikich ptaków oraz tusz ptaków łownych. Przestrzeganie tych wymogów jest kontrolowane, za ich nieprzestrzeganie grożą wysokie kary.

Dyskutowano, iż na terenie województwa nie wystąpiły przypadki ptasiej grypy. Stosowanie nakazów weterynaryjnych jest mocno uciążliwe i na pewno źle wpływa na kondycję drobiu.

Na posiedzenie komisji przybył pracownik ODR w Lipsku Pan Artur Jaśkiewicz.

Dyskutowano na temat wymogów dla producentów rolnych prowadzących gospodarstwa na Obszarach Szczególnie Narazonych. Prowadzący działalność rolniczą na OSN zobowiązani są do prowadzenia dokumentacji wszystkich zabiegów agrotechnicznych, a w szczególności związanych z nawożeniem (termin, rodzaj, zastosowana dawka pod daną uprawę). Dokumentację należy przechowywać przez okres obowiązywania i rok po jego zakończeniu, tj. przez pięć lat. Prowadzący działalność rolniczą na OSN jest zobowiązany do dostosowania powierzchni lub pojemności posiadanych miejsc do przechowywania nawozów naturalnych do wymogów. W gospodarstwach zobowiązanych do sporządzania planu nawożenia, nie można stosować wyższych dawek nawożenia niż dawki wynikające z planu nawożenia. Określone zostały ściśle wymogi przechowywania płynnych nawozów naturalnych, pasz i kiszzonek w taki sposób, aby wycieki nie przedostawały się do gruntu i wód. Określony został ścisły sposób przechowywania obornika. Obornik należy przechowywać w sposób zabezpieczający przed przenikaniem odcieków do wód lub do gruntu, lub w przypadku utrzymywania zwierząt na głębokiej ściółce, w budynku inwentarskim o nieprzepuszczalnym podłożu. Złożenie obornika na przymie bezpośrednio na gruncie jest dopuszczalne w okresie od 1 marca do 31 października, jednak nie dłużej niż przez 12 tygodni, przy zachowaniu określonych wymagań. Przymy lokalizuje się poza zagłębieniami terenu, na możliwie płaskim terenie, o dopuszczalnym spadku do 3%, na terenie nie piaszczystym i nie podmokłym, w odległości większej niż 20 m od linii brzegu wód powierzchniowych. W przypadku potrzeby ponownego złożenia obornika na przymie w kolejnym sezonie wegetacyjnym, przymy muszą być lokalizowane w innym miejscu. Lokalizację przymy oraz datę złożenia obornika, w danym roku na danej działce, zaznaczyć należy na mapie lub szkicu działki, dokumenty te przechowuje się przez okres pięciu lat. Jeśli w gospodarstwie znajduje się nadmierna ilość nawozów naturalnych w stosunku do możliwości ich przechowywania, należy udokumentować, że nawozy usuwane są w sposób nieszkodliwy dla środowiska (znalezienie odbiorcy i zawarcie umowy zbytu). Nawozy naturalne przechowuje się w odległości większej, niż 20 m od studni, od linii brzegu cieków i zbiorników wodnych.

Na koniec obecni na posiedzeniu wymienili się doświadczeniami i spostrzeżeniami na temat stosowania nawożenia, wymogów dotyczących produkcji rolnej i hodowli zwierząt.

Na tym posiedzenie zakończono.

Przewodniczący Komisji

Julian Siwek